
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 98 del  17/06/2020

Assessore Proponente: PETROCCHI VALENTINA

OGGETTO: PIANO DI AZIONE NAZIONALE 0-6 - CONTRIBUTO ALL'ASSOCIAZIONE 
SCUOLA  DELL'INFANZIA  "V.T.  BATTAGLINI"  PER  SUPPORTO  ALLE  SPESE  DI 
GESTIONE A SEGUITO EMERGENZA COVID-19

L’anno  duemilaventi  addì  diciassette  del  mese  di  giugno  alle  ore  15:16  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Presente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Assente
  
MORTULA SILVANO ASSESSORE Assente

  
Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.



Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Deliberazione n. 98 del  17/06/2020

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 20.11.2019 con la quale si 
è approvata la bozza di convenzione da sottoscrivere con l’Associazione Scuola Cattolica 
dell’Infanzia Vincenzo e Tommasina Battaglini per la realizzazione a favore della comunità 
di servizi educativi fascia età 0/6 (scuola dell'infanzia a.s. 2019/2020 e servizi educativi 0/3 
a.e. 2019/2020);

Vista la  Convenzione  Rep.  2348/2019  sottoscritta  tra  l’Ente  e l’Associazione  Scuola 
Cattolica dell’Infanzia Vincenzo e Tommasina Battaglini relativa alle attività di cui trattasi;

Richiamata la D.G.R.T. 88/2020 con la quale la Regione Toscana ha approvato il piano di 
riparto dei fondi statali messi a disposizione nell’ambito del Piano di Azione Nazionale per 
la promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione per le bambine e 
i bambini dalla nascita fino a sei anni, di cui al D.LGS. 65/2017, assegnando a questo Ente 
la  somma di  €  19.584,12,  introitata  con  ordinativo  N.  345/2020  al  Codice  di  Bilancio 
2/0101/2010102/001 Capitolo 67100/0 del  Bilancio di  previsione pluriennale 2020/2022 
annualità 2020;

Richiamata,  altresì,  la nota prot.  4339 del 01.04.2020, con la quale Regione Toscana 
comunica, a seguito dell’emergenza COVID-19 con conseguente chiusura di tutti i plessi  
scolastici  di  ogni  ordine  e grado e della  Deliberazione di  Giunta Regionale 429/2020, 
l’introduzione nell’elenco delle  tipologie  di  interventi  ammissibili  al  finanziamento  con i 
fondi  di  cui  al  paragrafo  precedente,  la  possibilità  per  le  amministrazioni  comunali  di 
derogare alle priorità stabilite nel solo caso di interventi finalizzati a sostenere le spese di 
gestione  dei  servizi  a  titolarità  comunale  o  privati  accreditati  collocati  nel  territorio 
comunale,  in  considerazione  delle  difficoltà  economiche  sopraggiunte  a  seguito  della 
sospensione delle attività didattiche; 

Dato  atto  che  l’Associazione  Scuola  Cattolica  dell’Infanzia  Vincenzo  e  Tommasina 
Battaglini è attualmente accreditata, come da Determinazione del Responsabile dell’Area 
Amministrativa n.176 del 04.09.2018, fino al termine dell’anno educativo 2020/2021;

Rilevato  che  dei  fondi  statali  messi  a  disposizione  nell’ambito  del  Piano  di  Azione 
Nazionale per la promozione del sistema integrato dei servizi di educazione e istruzione 
per le bambine e i bambini dalla nascita fino a sei anni, di cui al D.LGS. 65/2017, restano 
al momento disponibili  € 8.235,89, non utilizzabili  per i  progetti  originariamente previsti 
data la sospensione delle attività didattiche disposta dal 05.03.2020 con i D.P.C.M. del 
04.03.2020 e del 09.03.2020;

Ritenuto, pertanto, opportuno riconoscere alla scuola dell’Infanzia Battaglini un contributo 
economico  straordinario  di  €  8.235,89  a  parziale  copertura  delle  spese  di  gestione 
sostenute  durante  la  sospensione  delle  attività  didattiche  a  seguito  dell’emergenza 



COVID-19, dando atto altresì che tale importo è interamente finanziato dai fondi statali  
messi a disposizione per l’anno 2019/2020 nell’ambito del Piano di Azione Nazionale 0-6 
di cui al D.LGS. 65/2017;

Rilevata la competenza della Giunta Comunale ai sensi del combinato disposto degli artt.  
42 e 48 del T.UE.L. D.Lgs. n. 267/2000;

Atteso che la somma disponibile per tale contributo straordinario troverà imputazione al 
Codice di Bilancio 04/01/1040401/001 Capitolo 104010501000/0 del Bilancio di previsione 
2020/2022 annualità 2020;

Visti  i  pareri  favorevoli,  espressi  dai  Responsabili  dei  competenti  uffici  in  ordine  alla  
regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi  dell’art.49 del  Testo Unico D. Lgs n.267 del  18 
agosto 2000, in allegato;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge 

DELIBERA

per quanto in narrativa espresso:

1. di  riconoscere  un  contributo  economico  straordinario  all’Associazione  Scuola 
Cattolica  dell’Infanzia  Vincenzo  e  Tommasina  Battaglini  quale  somma  a  parziale 
copertura  delle  spese di  gestione sostenute  durante  la  sospensione delle  attività 
didattiche a seguito dell’emergenza COVID-19;

2. di dare atto che tale contributo, quantificato in  € 8.235,89,  è interamente finanziato 
dai fondi statali messi a disposizione per l’anno 2019/2020 nell’ambito del Piano di 
Azione Nazionale 0-6 di cui al D.LGS. 65/2017, in quanto spesa resa ammissibile a 
seguito della Deliberazione di Giunta Regionale 429/2020;

3. di prevedere, in base alle disponibilità di bilancio, l’importo di € 8.235,89 quale quota 
massima  erogabile,  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  04/01/1040401/001 
Capitolo 104010501000/0 del Bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020;

4. di trasmettere la presente deliberazione al Responsabile dell’Area Amministrativa per 
gli atti e i provvedimenti di competenza necessari;

5. di  dichiarare,  ai  sensi  dell’art.134,  4°  comma,  del  T.U.E.L.  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di procedere.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 32 del 17.06.2020

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


